
Областное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Советского

района Курской области»

Приказ № J&P-

п. Кшенский 2023г.

О внесении изменений в
Учетную политику для целей бухгалтерского учета учреждения

На основании приказов Минфина от 13.09.2023 №144н «О внесении 
изменений в федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки», от 07.11.2022 №157н «О внесении изменений в приложения №1-5 
к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 15.04.2021 
№61 и «Об утверждении унифицированных форм электронных документов 
бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 
бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 
методических указаний по их оформлению», от 29.06.2023 №100н «О 
внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 
Федерации от 17 мая 2022 г. №75н «Об утверждении кодов (перечней 
кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», от 15.04.2021 №61н 
«Об утверждении унифицированных форм электронных документов 
бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 
бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, 
и Методических указаний по их формированию и применению», 
Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения 
и ошибки», утвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 №274н, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Внести дополнения в Учетную политику для целей бухгалтерского 
учета Областного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Советского 
района Курской области», утвержденную приказом директора учреждения 
от 29.12.2019 №129:

1.1.Пункт 3.1. раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:
Приложение №3 к Учетной политике «График документооборота»

заменить на приложение №3 с новыми правилами.
1.2.Пункт 3.13 раздела 3 дополнить абзацами следующего 

содержания:
Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица, 

ответственные за оформление факта хозяйственной жизни. Документы 
бухгалтерского учета передаются в срок, установленный в графике



документооборота. Если в графике срок не установлен, документ 
бухгалтерского учета или иная информация передается в течение трех 
рабочих дней со дня оформления, но не позднее последнего рабочего дня 
месяца, в котором факт хозяйственной жизни произошел.

При создании, обработке и передаче документов обеспечивается 
защита персональных данных в порядке, установленном в положении о 
защите персональных данных, которое утверждается руководителем 
учреждения.

Ответственность за своевременное оформление первичных учетных 
документов, передачу их в установленные сроки для отражения в 
бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных 
обеспечивают сотрудники, составившие и подписавшие указанные 
документы.

Для отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, 
которые проверены сотрудниками бухгалтерии в соответствии с 
положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 11). 
Уведомление о результатах контроля бухгалтерия не формирует и 
сотрудникам не отправляет»

В каждом первичном документе при создании указывается дата 
создания. Порядковый номер документа указывается при необходимости -  
если нумерация предусмотрена формой документа.

Если дата составления первичного документа или дата его 
подписания отличается от даты (периода) совершения факта хозяйственной 
жизни, в составе обязательных реквизитов такого документа отражается 
дата или период совершения факта хозяйственной жизни.

Если в первичный учетный документ включены реквизиты из другого 
документа-основания, в первичном документе указывается информация, 
позволяющая идентифицировать соответствующий документ-основание.

Документы бухгалтерского учета составляются в форме электронного 
документа, подписанного собственноручной подписью. Исключение -  
оформление документов в структурных подразделениях, в которых нет 
компьютеров, программных средств или интернета, необходимых для 
оформления электронных документов. В этих случаях документ может 
быть составлен:

-на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью;
-автоматически — с применением программных средств посредством 

формирования электронного образа бумажного документа, содержащего 
обязательные реквизиты, предусмотренные формой документа и 
собственноручного подписания документа на бумажном носителе. Для 
передачи в бухгалтерию изготавливаются скан-копии документов с 
собственноручными подписями -  бумажных или автоматически 
сформированных.

1.3.Пункт 7.7 раздела 7 дополнить абзацами следующего содержания:
Для учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных 

ценностей (ф. 0504042), которую ведут материально ответственные лица.



Учитывается мягкий инвентарь по наименованиям, сортам и количеству -  
для каждого наименования объекта учета используется отдельная страница. 
Бухгалтерия учреждения систематически контролирует поступление 
и расходование мягкого инвентаря, находящегося на складе и в местах 
хранения, а также сверяет данные учета инвентаря с записями, которые 
ведутся на складе. Результаты таких проверок фиксируются 
соответствующими записями на отдельной странице в конце книги учета 
материальных ценностей.

Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад 
маркируются. Маркировка проводится штампом несмываемой краской без 
порчи внешнего вида предмета. На штампе указывается наименование 
учреждения. Маркировку производит сотрудник склада в присутствии 
бухгалтера по учету нефинансовых активов.

Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по Ведомости выдачи 
материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210).

Операции по перемещению мягкого инвентаря между материально 
ответственными лицами отражаются в Накладной на внутреннее 
перемещение нефинансовых активов (ф. 0510450).

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной 
их изношенности по решению комиссии по поступлению и выбытию 
активов.

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается 
или превращается в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для 
использования в хозяйственных целях ветошь принимается на склад 
с указанием веса, затем используется для уборки помещений.

1.4.Раздел 7 дополнить пунктом 7.13 следующего содержания:
Материальные запасы, которые предназначены для дарения,

вручения на мероприятиях, списываются с учета при выдаче со склада 
на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды 
учреждения (ф. 0504210). После выдачи со склада запасы учитываются 
на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, 
сувениры».

Факт вручения подарков оформляет ответственный сотрудник в акте, 
форма которого утверждена в приложении к учетной политике учреждения.

1.5.Пункт 17.1 раздела 17 дополнить абзацем следующего 
содержания:

Приложение №14 к Учетной политике «Порядок проведения 
инвентаризации активов и обязательств» заменить на Приложение №14 с 
новыми правилами.

2.Дополнения вступают в силу с 1 января 2024 года.
3.Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

бухгалтера Васильеву Светлану Владимировну.

Директор центра Н.В.Полднева


